
Art. 15  c.2  - D. Lgs. 33/2013 - estremi degli atti di  conferimento incarico  - Ripartizione  4^ 

Atto d'incarico  Descrizione incarico Somma impegnata  Soggetto percettore Durata  

Deliberazione di G.C. 

n. 113 del 07.06.2018 

Ricorso al Tara Puglia - Sez. di Lecce - 

avverso determina dirigenziale n. 47/2018 

della Provincia di Taranto    

€ 11.911,10 Avv. Claudio Tamburini  indeterminabile  

     

     Allegati   

   delibera G.C. n. 113 del 07.06.2018  di conferimento incarico 

congiunto e disgiunto con il legale interno all'Ente  

   
determina dirigenziale n. 1045 R.G. del 22.06.2018 - impegno di 

spesa  

   
contratto di patrocinio 

   
dichiarazione di assenza di conflitto di interesse 

   curriculum vitae  
   attestazione assenza conflitto interesse 
    



 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 113 del 07/06/2018 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 113 DEL 07/06/2018 

 
OGGETTO: RICORSO  AVVERSO LA DETERMINA DIRIGENZIALE NR. 47 DELL'11.04.2018 DELLA 

PROVINCIA DI TARANTO –  INCARICO LEGALE CONGIUNTO E DISGIUNTO ALL'AVV. 
CLAUDIO TAMBURINI E ALL'AVV. ANNALISA DE TOMMASO 

 

L’anno duemiladiciotto addì sette del mese di Giugno alle ore 14:10, presso la SEDE DELLA 
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

VICESINDACO RICCI MARIA CRISTINA -- 

ASSESSORE BOMMINO MICHELE SI 

ASSESSORE DI BELLO RAFFAELLO MARIA -- 

ASSESSORE DI GREGORIO ANTONIA FRANCA MARIA SI 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE LEPORE PAOLO SI 

 
Presenti n° 5   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 113 del 07/06/2018 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 Premesso: 
- che con determinazione dirigenziale del Settore Pianificazione ed Ambiente della 
Provincia di Taranto, annotata al n. 47 dell’11.04.2018, posta a conoscenza di questo 
Ente, giusta nota pec prot. nr. 16289 del 13.04.2018, la Provincia di Taranto rilasciava alla  
ditta S.T.F. Puglia s.r.l.  il provvedimento favorevole di compatibilità ambientale e 
l’Autorizzazione Integrata Ambientale (VIA/AIA) relativamente all’impianto di incenerimento 
e successivo recupero energetico dei Fanghi in Massafra - zona PIP, da ubicarsi al foglio 
n. 94 del Catasto Terreni del Comune di Massafra ed interessante parte delle particelle nr. 
144 e 147;   
 
- che il progetto proposto prevede la realizzazione, nell’area urbana di Massafra, di un 
impianto di incenerimento (recupero energetico tramite termovalorizzazione) di fanghi 
essiccati derivanti dal trattamento di acque reflue e di scarti di altro origine; 
 
 
 Ritenuto che il Consiglio Comunale di Massafra, esprimeva, atto di indirizzo 
contrario alla realizzazione, in agro di Massafra, dell’impianto in oggetto, giusta 
deliberazioni del C.C. nr.65 del 2 settembre 2015 e nr.75 del 22 Novembre 2016, atteso 
che il territorio massafrese rientra nel novero delle “Aree ad elevato rischio di crisi 
ambientale”, come da deliberazione del Consiglio dei Ministri del 30.11.1990, di poi 
reiterata con Deliberazione 11.06.1997; 

- Che con deliberazione di G.C. nr.113 del del 26.05.2017, veniva espresso il 
parere sfavorevole alla realizzazione dell’impianto di incenerimento di fanghi 
essiccati e conseguente recupero energetico, da esprimere in sede di 
conferenza di servizi, convocata per il 29.05.2017;  

- Che, alla stregua di quanto rappresentato in ordine alla inequivocabile 
contrarietà del Comune di Massafra alla realizzazione dell’impianto di cui trattasi, 
consacrata negli atti sopra elencati, appare opportuno  proporre ricorso dinanzi al 
competente TAR Puglia – Sezione distaccata di Lecce, avverso la determina 
dirigenziale n. 47 dell’11.04.2018 a firma del Dirigente del Settore Pianificazione ed 
Ambiente della Provincia di Taranto, recante il giudizio favorevole di compatibilità 
ambientale e contestuale AIA relativamente all’impianto di cui trattasi, per 
l’annullamento della stessa; 

   
 Considerato, altresì, che la questione involge specifiche conoscenze in materia di 
tutela dell’ambiente, di inceneritori, di discariche e di trattamento dei rifiuti, sarà opportuno  
affiancare il legale interno all’Ente, Avv. Annalisa de Tommaso, ad altro Legale 
particolarmente esperto nella difesa del territorio nelle materie elencate, affidando ad 
entrambi i Difensori officiati mandato sia congiunto che disgiunto; 
 
 Visto che tale valutazione è confortata dal dettato dell’art. 4 - comma 4^ del 
Regolamento Comunale per il conferimento di incarichi legali a professionisti esterni. Il 
quale recita che: “Il Comune si riserva la facoltà di rivolgersi a professionisti esimi e 
cattedratici, ovvero di particolare specializzazione, anche non iscritti nell’elenco speciale 
degli Avvocati patrocinatori del Comune di Massafra, per questioni ritenute di massima 
complessità o di specifica peculiarità”; 
 
 Considerato, altresì, che l’elenco dei patrocinatori aspiranti ad incarichi di difesa per 
il Comune di Massafra è, allo stato, in corso di perfezionamento; 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 113 del 07/06/2018 

 
   Alla luce di quanto sopra esposto,  si sottopone il tutto alla Giunta Comunale per le 
opportune determinazioni, ai sensi dell’art. 48 comma 7 del vigente Statuto Comunale. 

          
      IL DIRIGENTE LA 4^ RIPARTIZIONE - ad interim 
                   (Col. dott. Antonio MODUGNO) 
        

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Visto l’art. 48 comma 7 dello Statuto Comunale approvato con delib. C.C. n.99 del 
02/12/1999, relativo alla competenza della giunta in materia di liti; 

Vista la relazione che precede; 
 Ritenuto, così come stabilito dall’art. 4 comma  4^ del  Regolamento Comunale, 
trattandosi di contenzioso di rilevante importanza ed in cui occorre una specifica 
competenza, di dover conferire l’incarico di che trattasi all’Avv. Claudio Tamburini  del 
Foro di Firenze, considerate le specifiche competenze professionali e conoscenze 
nell’ambito della tutela dell’ambiente, come si evince dal curriculum acquisito agli atti, 
tanto unitamente che disgiuntamente con l’Avvocato interno all’ente, Avv. Annalisa de 
Tommaso  
 Visto il Decreto Ministeriale n. 55 del 10.03.2014 recante i nuovi parametri per la 
liquidazione dei compensi la professione forense, ed applicati i minimi tariffari per 
questioni di complessità alta;   

 Ritenuto dover conferire incarico legale per la difesa ed il patrocinio dell’Ente, 
all’avv. Claudio Tamburini del Foro di Firenze, congiuntamente e disgiuntamente con l’avv. 
Annalisa de Tommaso, legale interno all’Ente; 

  Acquisiti i previsti pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 così 
come novellato dal D.L. 174/2012; 

 Con il voto favorevole di tutti i presenti espresso nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di proporre, per le motivazioni esplicitate in narrativa, ricorso dinanzi al TAR Puglia – 
Sezione distaccata di Lecce avverso la determina dirigenziale n. 47 dell’11.04.2018 a 
firma del Dirigente del Settore Pianificazione ed Ambiente della Provincia di Taranto. 
 
2) Di conferire incarico legale, all’avv. Claudio Tamburini del Foro di Firenze, legale di 
fiducia dell’Ente, in quanto professionista esperto in diritto amministrativo, con particolare 
riguardo alla tutela dell’ambiente, congiuntamente e disgiuntamente con l’avv. Annalisa de 
Tommaso, legale interno dell’Ente, con ampia  facoltà di legge,  ratificando sin d’ora il loro 
operato. 
 
3) Di dare atto, che i professionisti hanno l’obbligo di informare l’Ufficio Contenzioso di 
questo Ente circa l’andamento del giudizio ed in particolare di fornire in copia gli scritti 
difensivi e quant’altro prodotto nel giudizio, copia dei verbali di udienza, nonché di 
segnalare tempestivamente data ed ora delle udienze fissate e degli eventuali rinvii. 
 
4) Di stabilire, pattiziamente, per l’avv. Claudio Tamburini del Foro di Firenze un 
corrispettivo di € 11.311,10 (comprensivo di: RSG – Cap - Iva), ed € 600,00 per spese vive 
ove analiticamente documentate (allo stato non quantificabili e, pertanto determinate in via 
presuntiva),  liquidando in favore del medesimo professionista la somma di € 1.500,00 
(oltre RSG, Cap ed Iva)  a titolo di acconto. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 113 del 07/06/2018 

L’incarico sarà formalizzato mediante “contratto di patrocinio” con specifico riscontro 
dell’interessato per accettazione delle condizioni pattuite. 
Si precisa che, in caso di vittoria dell’ Ente, il Legale incaricato avrà facoltà di scegliere tra 
il corrispettivo determinato nella misura sopra specificata, oppure rifarsi alla liquidazione 
determinate dall’Organo Giudiziale adito in favore dell’Amministrazione. 
 
5) Di stabilire, altresì, che non sarà corrisposto alcun compenso in favore dell’avv. 
Annalisa de Tommaso, legale interno all’Ente, avendovi la stessa espressamente 
rinunciato. 
 
6) Di dare atto che la spesa di € 11.911,10 necessaria per l’incarico di che trattasi, trova 
imputazione al codice di Bilancio  01.02.1.03  - Cap. 255.02 del PEG - ad oggetto “Spese 
per liti, incarichi per la difesa dell’Ente: Rip. LL.PP.” -  Bilancio 2018.  
 
7) Di demandare al Dirigente la 4^ Ripartizione ad interim,  i consequenziali adempimenti, 
ivi compresa la sottoscrizione del relativo contratto con il professionista incaricato, che 
attesterà l’assenza di situazioni  di incompatibilità verso il Comune di Massafra. 
 

8) Di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4^ del  D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
prenotazione 52/2018  
 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente MODUGNO ANTONIO in data 07/06/2018 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
Col. Dott. MODUGNO ANTONIO 
 

 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 113 del 07/06/2018 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data  07/06/2018 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1537 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIG.GALLO SABINO attesta che 
in data 07/06/2018 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

1 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

Massafra, lì 07/06/2018 Il Firmatario la pubblicazione 

  SIG.GALLO SABINO  



REGISTRO GENERALE N. 1045 del 22/06/2018 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1045 del 22/06/2018 

 DETERMINAZIONE N. 202 del 19/06/2018 
PROPOSTA N. 1353 del 19/06/2018 
 
OGGETTO: RICORSO DINANZI AL TAR PUGLIA – SEZIONE DI LECCE AVVERSO DETERMINA DIRIGENZIALE N. 

47 DELL’11.04.2018 DELLA PROVINCIA DI TARANTO - ADEMPIMENTI CONSEQUENZIALI 
 

Il FUNZIONARIO RESPONSABILE A.P. 

   
 Richiamate: 
- la delibera di C.C. n. 25 del 23/04/2018 ad oggetto: "APPROVAZIONE DUP E BILANCIO 
DI PREVISIONE 2018/2020”;  

 
- la delibera G.C. n. 95 del 04/05/2018 di "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2018 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2018 - 2020"; 

 
 Premesso che: 
- la Giunta Comunale, con proprio provvedimento n. 113 del 07.06.2018, statuiva di 
proporre ricorso dinanzi al TAR Puglia – Sez. di Lecce – avverso la determina dirigenziale 
n. 47 del’11.04.2018 a firma del Dirigente del Settore Pianificazione ed Ambiente della 
Provincia di Taranto; 
 
- trattandosi di contenzioso di rilevante importanza e considerate le specifiche competenze 
professionali, in particolare, nell’ambito della tutela dell’ambiente, con la ridetta veniva  
affidato mandato difensivo all’Avv. Claudio Tamburini del Foro di Firenze, visto soprattutto 
l’esperienza risultante dal curriculum vitae dal medesimo predisposto,  tanto unitamente 
che disgiuntamente con il Legale interno all’Ente, Avv. Annalisa de Tommaso; 
 
- all’uopo per il solo Avv. Claudio Tamburini  è stato  stabilito, pattizialmente,  un 
compenso complessivo ad € 11.911,10 (al lordo degli oneri di legge e delle spese vive 
come documentate) di cui € 1.500,00 oltre  oneri di legge, da liquidarsi a titolo di acconto 
sulle maturande competenze, come da tariffa professionale vigente, paramentato ai 
compensi minimi per causa di particolare complessità; 
 
  Ritenuto, impegnare la spesa di che trattasi sull’apposito codice di bilancio 
01.02.1.03 –  Cap. del PEG n. 255.02 del Peg ad oggetto: “Spese per liti incarichi per la 
difesa dell’Ente: LL.PP.” – Bilancio 2018; 
 

Si relaziona in merito a quanto sopra, affinché il Dirigente la 4^ Ripartizione – ad 
interim, provveda ad adottare apposita determinazione di impegno di spesa  per dare 
corso alle finalità meglio espresse in premessa. 

 
  L’ISTRUTTORE AMM.VO                             IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  A.P. 

              Rosa Giannico                                                       avv. Annalisa de Tommaso 

 
IL DIRIGENTE LA 4^ RIPARTIZIONE  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1045 del 22/06/2018 

Vista e fatta propria la relazione che precede; 
  In forza del Decreto Sindacale n. 1 del 03.01.2018 di attribuzione ad interim, con 

decorrenza 01.01.2018 al 31.12.2018, dei servizi in capo alla 4^ Ripartizione tra cui il 
“Settore Ecologia ed Ambiente” 

   Vista la deliberazione di G.C. n. 113 del 07.06.2018; 
   Visti: 

          -  il D. Lgs del 18.08.2000, n. 267; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

- il vigente regolamento di contabilità;  

- lo Statuto Comunale; 

Attesa la propria competenza in forza dell’art. 107 del T.U.EE.LL.; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per farne parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 
 
- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni  giuridicamente perfezionata, con imputazione al corrente esercizio in cui la 
stessa è esigibile: 
Eserc. Finanz. 2018 

Cap./Art. 255.02 Descrizione 
Spese per liti incarichi per la difesa 
dell’Ente : Rip. LL.PP. 

Miss./Progr. 01.02.1.03 PdC finanz. 1.03.02.11.006 
Spesa 
ricorrente 

no 

SIOPE 1331     

Creditore 
Avv. Claudio Tamburini (nt. a --------------OMISSIS--------------) c.f. ------OMISSIS------ – 
studio legale alla via Maragliano 100 - Firenze 

Causale 
Compenso professionale - giudizio di appello avverso  la determina dirigenziale n. 47 
dell’11.04.2018 della Provincia di Taranto   

Modalità 
finan. 

Bilancio comunale Finanz. da FPV  /// 

Imp./Pren. n.  Importo € 11.911,10 
Frazionabile in 
12mi 

 /// 

 
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
- di provvedere con successivi atti alla liquidazione di quanto spettante al professionista, 
prima a titolo di acconto e in ultimo al saldo, per l’attività difensiva prestata a favore 
dell’Ente, previa presentazione di fattura elettronica; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1045 del 22/06/2018 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
- di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non rientra tra la casistica degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
- il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente. 
 
                  IL DIRIGENTE 
        (Col. dott. Antonio MODUGNO) 
 
 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1353 del 19/06/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Col. Dott. MODUGNO ANTONIO in data 19/06/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1353 del 19/06/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 255 514 1 01 02 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 11.911,10 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. SIMEONE SIMONE il 22/06/2018. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1045 del 22/06/2018 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1712 
 

Il 22/06/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1045 del 22/06/2018 con 
oggetto 
RICORSO DINANZI AL TAR PUGLIA – SEZIONE DI LECCE AVVERSO DETERMINA DIRIGENZIALE N. 47 
DELL’11.04.2018 DELLA PROVINCIA DI TARANTO - ADEMPIMENTI CONSEQUENZIALI 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 22/06/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 














